
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 388

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2924 del 22/03/2021

OGGETTO: DGR 244 DEL 3 SETTEMBRE 2020. VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 - ANNUALITÀ 2020 - PER ISCRIZIONE DELLE QUOTE VINCOLATE ED 
ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 51 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118. INVESTIMENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADALE DA REALIZZARSI PER IL TRAMITE DI ANAS S.P.A (ART.1, COMMI 
495 E 495 BIS DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 2016 N.232). INTERVENTO "LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.S. 280 CON 
L'ESECUZIONE DI PAVIMENTAZIONE DRENANTE" PARI A EURO 3.109.175,46. 
TRASFERIMENTO IN FAVORE DI ANAS DI EURO 2.953.716,69.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla  

dirigenza regionale”;
- la  Delibera  della  G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e ss.  
mm.. e ii”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  354  del  21  giugno  1999,  recante  “Separazione  dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli 16 e 17;
- la Direttiva 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 190/2002 e s. m. e i.;
- la L.R. 17 agosto 2005 n. 13 e s. m. e i.;
- la L.R. 1/06, art. 25 c.1;
- la Delibera della G.R. n. 770 dell’11 novembre 2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 

strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007, con la quale sono state apportate modifiche all’ordinamento generale 

delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
- la DGR n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione. Revoca 

della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
- la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della giunta 

regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 e s.m.i. - pesatura 
delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";

- la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l’ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione 
modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
"Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

- il decreto del Dirigente Generale 14242 del 19 novembre 2019, con cui è stato conferito all' Ing.Giuseppe Iiritano 
l'incarico di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità;

- la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2021 – 2023;
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 

(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

PREMESSO CHE:
- con nota prot. n°251150 del 30 luglio 2020 il Dipartimento Infrastrutture – LL.PP. – Mobilità, in relazione alle 

pregresse interlocuzioni, ha confermato ad ANAS S.p.A. l’impegno a finanziare investimenti nuovi e aggiuntivi 
da realizzarsi nel 2020, di cui all’art. 1, commi 495-bis e 495-ter della Legge 232/2016, per l’importo di €  
3.109.175,46;

- con nota prot. 391916 del 31 luglio 2020 ANAS S.p.A ha confermato l’impegno in merito alla realizzazione di un 
intervento di messa in sicurezza stradale per l’importo di € 3.109.175,46 denominato “S.S. 280 Dei due Mari – 
Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  messa  in  sicurezza  della  S.S.  280  con  l’esecuzione  di  
pavimentazione drenante”;

- in conseguenza di quanto sopra, con Deliberazione di Giunta Regionale n°244 del 3 settembre 2020 (Variazioni 
al bilancio di previsione 2020-2022 – annualità 2020 – per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate del 
risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118), tra 
l’altro, sono state riprogrammate risorse per investimenti di messa in sicurezza stradale da realizzarsi per il 
tramite di ANAS S.p.A (Art.1, Commi 495 e 495 bis della Legge 11 dicembre 2016 n.232) per un importo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



complessivo di € 3.109.175,46 per l’annualità 2020, di cui  € 2.204.617,85 sul capitolo U9100501201 e  €  
904.557,61 sul capitolo U9100501301;

- con Decreto n°11511 del 10 novembre 2020:
• è stato approvato lo schema di Convenzione da sottoscriversi  tra Regione Calabria e ANAS S.p.A., 

relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza  
della S.S. 280 con l’esecuzione di pavimentazione drenante”, i cui lavori si sviluppano dalla chilometrica 
2+000 alla chilometrica 28+600, secondo quanto previsto dal progetto esecutivo approvato da ANAS;

• a copertura finanziaria della suddetta convenzione, è stata impegnata in favore di ANAS S.p.A.  la somma 
complessiva  di  Euro  3.109.175,46  per  l’annualità  2020,  di  cui  Euro  2.204.617,85  con  l’impegno 
n°7154/2020  sul  capitolo  U9100501201  e  Euro  904.557,61  con impegno n°7155/2020  sul  capitolo 
U9100501301;

• è stato delegato il Settore Infrastrutture di Trasporto alla gestione delle successive attività, ivi compresa la 
sottoscrizione della Convenzione;

- con  Rep.  n°8299 del 13/11/2020 è stata sottoscritta la  Convenzione tra Regione Calabria e ANAS S.p.A., 
relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della  
S.S. 280 con l’esecuzione di pavimentazione drenante”.

CONSIDERATO CHE 
- Con nota prot. n°100392 del 18 febbraio 2021, in atti con prot. n°77755 del 18 febbraio 2021, ANAS S.p.A. 

ha trasmesso  una prima rendicontazione delle spese, precisando che i lavori sono stati consegnati in data 
30/09/2020 e che dovevano essere ultimati entro il 14/11/2020, ma a causa dell’applicazione del Protocollo delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro, nonché della 
sospensione dei lavori resasi necessaria per le basse temperature, gli stessi risultano parzialmente sospesi, ma 
saranno comunque presumibilmente completati entro il mese di aprile c.a..;

- Con nota prot. n°153167 del 12 marzo 2021, in atti con prot. n°122097 del 15 marzo 2021, ANAS S.p.A. ha 
trasmesso  un  aggiornamento della rendicontazione delle spese  al  31/12/2020  (pari  a € 1.370.062,00) e 
considerando l’imminente completamento dei lavori (previsto entro il prossimo mese di aprile), ha richiesto 
l’erogazione del 95% (€ 2.953.716,69) dell’importo dell’investimento concesso, in linea con quanto previsto nella 
Convenzione sottoscritta;

- Con la stessa nota  prot. n°153167 del 12 marzo 2021, ANAS S.p.A. ha comunicato, per come da accordi già 
per le vie brevi intercorsi, che le economie derivanti dal ribasso d’asta verranno utilizzate per l’esecuzione di  
ulteriori lavori della medesima tipologia di quelli previsti dalla Convenzione, sempre nell’ambito della stessa SS 
280;

- La somma della spesa rendicontata da ANAS S.p.A. di € 1.370.062,00 è superiore alla prima rata del 30% di 
anticipazione, prevista in convenzione, pari a € 932.752,64, che non è stata comunque ancora corrisposta;

- La Convenzione Rep. n°8299 del 13/11/2020 , all’art. 3 prevede:  “Per le erogazioni successive alla prima e  
fino a raggiungere il massimo del 95% del costo complessivo dell’intervento, le risorse saranno trasferite,  
eventualmente in ratei, previa presentazione di attestazioni di spesa che evidenzino l’utilizzo di almeno il 40 per  
cento del trasferimento precedente.”;

- Per quanto sopra, si può dare seguito alla richiesta avanzata da   da ANAS S.p.A. con nota prot. n°153167 del 
12 marzo 2021, in atti con prot. n°122097 del 15 marzo 2021, erogando il 95% (€ 2.953.716,69) dell’importo 
dell’investimento concesso,  in linea con quanto previsto nella Convenzione sottoscritta  Rep.  n°8299 del 
13/11/2020;

- Ai  sensi  della  stessa  Convenzione,  la  rata  di  saldo  finale  sarà  liquidata  ad  avvenuta  approvazione  e 
presentazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo tecnico-amministrativo dei lavori.

RITENUTO, PER QUANTO SOPRA: 
- Di prendere atto di quanto comunicato da ANAS S.p.A. con nota prot. n°100392 del 18 febbraio 2021, in atti 

con prot. n°77755 del 18 febbraio 2021, circa il fatto che i lavori sono stati consegnati in data 30/09/2020 e che 
dovevano essere ultimati entro il 14/11/2020, ma a causa dell’applicazione del Protocollo delle misure per il  
contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro, nonché della sospensione 
dei lavori resasi necessaria per le basse temperature, gli stessi risultano parzialmente sospesi, ma saranno 
comunque presumibilmente completati entro il mese di aprile c.a.;

- Di autorizzare ANAS S.p.A., come da comunicazione avanzata con nota prot. n°153167 del 12 marzo 2021, 
in atti con prot. n°122097 del 15 marzo 2021,  all’utilizzo delle economie  derivanti dal ribasso d’asta per 
l’esecuzione di ulteriori lavori della medesima tipologia di quelli previsti  dalla Convenzione  Rep.  n°8299 del 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



13/11/2020, sempre nell’ambito della stessa SS 280, fatto salvo quanto prescritto dal D.Lgs. 50/2016 in merito 
alle variazioni contrattuali;

- Di dare seguito alla richiesta avanzata da   da ANAS S.p.A. con nota prot. n°153167 del 12 marzo 2021, in atti 
con prot.  n°122097 del 15 marzo 2021,  erogando il 95% (€ 2.953.716,69) dell’importo dell’investimento 
concesso, in linea con quanto previsto nella Convenzione sottoscritta  Rep. n°8299 del 13/11/2020;

CONSIDERATO CHE  non è necessario effettuare la verifica presso Agenzia Riscossione Entrate (per come 
previsto dal D.M. n.40/2008 recante il Regolamento di attuazione della procedura prevista dall’art.48 bis del D.P.R. 
n.602/1973) nei confronti di ANAS S.p.A. in quanto la stessa società è a totale partecipazione pubblica, per come 
previsto dalla circolare Ministeriale esplicativa n.22 del 29/7/2008.
VISTA la comunicazione di ANAS S.p.A. prot. 0168689 del  18 marzo 2021 e acquisita in pari data con prot. 
N°129085, con cui vengono comunicati gli estremi del Conto Corrente di Anas S.p.A. sul quale Accreditare le 
somme, relativamente agli interventi di cui alla citata Convenzione Rep. n°8299 del 13/11/2020.
VISTE le distinte di liquidazione n. 3147 e n. 3148 entrambe del 18.03.2021 generate telematicamente.

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, nonché la nota del Segretariato Generale prot. 57354 del  
11/02/2019;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. N. 33 del 2013 e 
s.m.i..
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, n. 8 e s.m.i. recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità  
della Regione Calabria”;
VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare l’Articolo 57 “Liquidazione della spesa”.
ATTESTATA la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;
VISTA la legge regionale n°34 del 2002 e successive modifiche ed integrazioni  e ritenuta la propria 
competenza;

D E C R E T A

Art. 1 La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Art. 2 Di prendere atto di quanto comunicato da ANAS S.p.A. con nota prot. n°100392 del 18 febbraio 2021, in 
atti con prot. n°77755 del 18 febbraio 2021, circa il fatto che  i lavori sono stati consegnati in data 
30/09/2020 e che dovevano essere ultimati entro il 14/11/2020, ma a causa dell’applicazione del Protocollo 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro, 
nonché della sospensione dei lavori resasi necessaria per le basse temperature, gli  stessi risultano 
parzialmente sospesi, ma saranno comunque presumibilmente completati entro il mese di aprile c.a..

Art. 3 Di autorizzare ANAS S.p.A., come da comunicazione avanzata con nota prot. n°153167 del 12 marzo 
2021, in atti con prot. n°122097 del 15 marzo 2021, all’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta 
per l’esecuzione di ulteriori lavori della medesima tipologia di quelli previsti  dalla Convenzione  Rep. 
n°8299 del 13/11/2020, sempre nell’ambito della stessa SS 280, fatto salvo quanto prescritto dal D.Lgs. 
50/2016 in merito alle variazioni contrattuali.

Art. 4 Di liquidare in favore di ANAS S.p.A. la somma complessiva di  Euro  2.953.716,69,  di cui  Euro € 
2.049.159,08 con l’impegno n°7154/2020 sul capitolo U9100501201 e  Euro 904.557,61 con impegno 
n°7155/2020 sul capitolo U9100501301, quale trasferimento somme, pari al 95% del costo complessivo 
dell’intervento, a norma dell’art. 3 della convenzione sottoscritta tra Regione Calabria e ANAS con Rep. 
n°8299 del 13/11/2020, relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza della S.S. 280 con l’esecuzione di pavimentazione drenante” di cui alla DGR 244 del 
3 settembre 2020.

Art. 5 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR Calabria.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Responsabile del Procedimento

 ING. WALTER GIANLUCA MASTROIANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
ING. GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


